
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 133  
  
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E APPLICAZIONE  
                             AVANZO LIBERO 2017. 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 29 del mese di MAGGIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 
1^ convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela           X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe   X 

  TOTALE 9 2 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 
 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco illustra il punto all'ordine del giorno, indica le variazioni essenziali e l'applicazione 
dell'avanzo. I punti sono: maggiori entrate per oneri di urbanizzazione; storno di capitoli di 
spesa per consulenze che verranno usati per la pulizia del campanile, l'acquisto delle sedie per 
la sala delle cerimonie e per i giardini; minore spese di vario tipo. L'avanzo viene applicato per 
€. 42.700,00 e verrà usato per tinteggiatura interno palazzo comunale, manutenzione 
straordinaria palazzo di via IV Novembre, illuminazione pubblica incrocio di Vignarello, spesa 
per PRGC, potature alberi alto fusto, completamento sala delle cerimonie.  
L'Assessore Bernascone Domenico illustra la scelta dell'incarico all'artista Pankoff Nicola per 
la realizzazione di un murales nella sala delle cerimonie presso Villa Marzoni. 
  
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 122 del 27/02/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020; 

   
Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio comunale n. 123 in data 27/02/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 127 del 02/05/2018 è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017 con un avanzo di   
amministrazione complessivo pari ad € 191.357,18; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020 e 
di procedere all’applicazione dell’avanzo libero 2017 a seguito dell’analisi: 
- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate; 

- dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli 
obiettivi previsti; 

 
Richiamato il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  

Visto l’art. 187 “Composizione del risultato di amministrazione” del D. Lgs.267/2000; 
 
Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 c. 4 
del D. Lgs. n. 118/2011, Allegato A) Variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del 
Tesoriere 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato, inoltre, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio); 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 

 
Visto il regolamento di contabilità;  



 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
Visto l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
____________________________________________________________________________________________________________ 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario ai  sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che testualmente recita: 
 “In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale si esprime parere, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, favorevole. Si attesta che con la presente variazione non si alterano gli equilibri di bilancio e che 
risulta garantito il rispetto della normativa relativa al pareggio di bilancio. La variazione proposta è coerente con i 
contenuti programmatici del DUP e del bilancio di previsione 2018/2020”  

 
 

Tornaco, lì____________                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               Dott.ssa Enrica Dorisi 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Visto il parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del citato D. Lgs. n. 
267/2000 che constata l’equilibrio, la coerenza, la congruità e l’attendibilità delle  variazioni; 
 
Visto lo statuto comunale; 
  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
Presenti:  n. 9    
Votanti:  n. 9  
Favorevoli: n. 9  
Astenuti:  n. 0   
Contrari:  n. 0  
 

DELIBERA 
 

1.  di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ed ai relativi allegati, per le 
motivazioni indicate in premessa, le variazioni indicate nell’allegato prospetto “A” della 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2.  di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio per gli anni 

2018-2020; 
 
3. di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte con il 

presente provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio);  
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale.  
 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
Presenti:  n. 9    
Votanti:  n. 9  
Favorevoli: n. 9  
Astenuti:  n. 0   
Contrari:  n. 0  

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
 IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE   
          Gaudenzio Sarino             Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Tornaco, li __________________              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________. 
 
 
Tornaco, li __________________         IL SEGRETARIO COMUNALE
                     Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Tornaco, li _________________        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Tornaco, li __________________                         IL SEGRETARIO COMUNALE
                            Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Tornaco, li __________________                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Tornaco, li _________________                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                         F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 


